
СМРТ1 НА Ф А Ш И З М О Т - СЛОБОДА НА НАРОДОТ ПОШТАРИНАТА е ПЛАТЕНА-ВО ГОТОВА 

Н А Н А Р О Д Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Б р п Ј Скопје, 23 алрил 1947 год, Год. Ц 

У л ^ . б з н вес-ник ни НРМ! излегуе повремено, Р а к ш и л п е 
се и п р и ф а т В) дупликат пишани н и в н а н а во нр ф е л н а 
е1нл с т р . ^ од тчбакгг, Н1 адреса: Службен в о е н и в е Ш'М 
- у л . Маршал Тито бр, 10 - Скопје Р л-х.-лисиче не со вршј^т 

Цена аа во-ниви4 е 4 дна. од табак. Преплете з а една 
лина 25о динари а гх едно полугодие 130 димири - П р е т 
а л а ги се и ш р ж ј а преку Македонска с и л а ж а б а н к а - а е в 
трзл1 на Наредна банка на ФНРЈ - Скопје - чек. емегка 
Ѕ-Р01 -129 или :е вН1са во самата администрација и звесниве 

141 
На основа член 73 точка 4 од Усгавот на Народна Република Македонија, а во врска со член 6 од Законот ^а 

ПреЈиди)мог на Народното собрание на НР Македонија, Претседателството на Президиумот на Народното собрание 
на Н. Р Млсгдонија донесуе: 

У К А З 

за прсгласуење на Финзнсовиот закон за Државниот буџет на Народна Република Македонија за буџетска 1947 
г. изгласан од Народното собрание н^ Н, Р Македонија на 11 април 1947 година, кој што гласи: 

Ф и н а н : о в з а к о н 

ЗА ДРЖАВНИОТ БУЏЕТ НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА БУЏЕТСКА 1947 ГОДИНА 

Чл. 1 

Државниот буџет на Народна Република Македонка за 1947 година извесув вкупно: 
расходи - . - - - Цин. 2,ОЗЗ.Ш.ООО-
поиходи . , - Дин, 1,857.790.000."^ 
вишок на расходите , - - . - - - ; - - - - Л 

ној ќе со покрие са дотација од Сојузниот буџет. 
Дин. 175.210,000.— 

Чл. 2 
Државниот буџет на Народна Репу блика Македонија се состои од 
а — републиканекиот буџег 
со расходи во износ од - . - н - - - . — Дин. 1.498-912 371.— 
со приходи во износ од - - - - — — — Дин. 497,753.659.— 
и вишок на расходите во износ оц - — - — - - - - - - Дин, 138.87б.030.-
буџетите на град Скопје, градските народни одбори и околиите со вкупен износ: 
расходи - - — -= Дин' 534.087 6 2 9 , -
приходи ' — , ста Дин. 497,753 Ѕ59.— 
и вишок на расходите — - — - — - — - - - - - . - - — Дин. 36,333 970.— 
Буџетите на град Скопје, градските народни одбори и околиите изнесуат одделно: 

1 Град Скопје: 
расходи во износ од - ; — - - -
приходи во износ ОД 

2. — Градски народен одбор — Битола: 
расходи во износ од - -
приходи во и^нос од 

3, - Градски народен одбор — Титов Велес? 
расходи во износ од - - -
приходи во износ од - - - -

- Гра неки каро ген одбор - Охрид: 
расходи во износ од 
приходи во износ од — - - - - — 
вишок на расходи^ во износ од - — 

Дин, 90,000.000. -

Дин. 90.000.000.— 

—Дин, 32,332.00ЈС.-
Дин. 32 ,33г000 . -

- Дин, 
- Дин. 

- Дин. 
- Дин. 

12^863.000.—1 

12.8ЅЗ 000.— 

11,576.000. -
9,443 Ѕ00.— 
2,132,100.—' 
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в Градски народен одбор - Охрид: 
ДОХОДИ 10 ИЗНОС ОД - - . - - ј-ч 
приходи во ИЗНОС ОД — - Р - Р - н . 

ѕ. - Градски нероден одбор - Струмица: - - . - ^ 

расходи во износ о д - ^ т ^ - г - ч ^ ? , - ^ г 

приходи во износ од - - - - - - ^ с= ^ с-г м-н 
вишок на расходите во износ од - - - ^ ^ шш , 

- Градски народен одбор - Тетово; 
расходи во износ од - - - - I 
приходи во ИЗНОС од — - — - - - - ' ш 

I , - Градски народон одбор - Титоа Велес: 
расходи во износ од - - - - - - - - - - -
приходи во износ од — , - - ^ - - - - . - - ^ 1 

I . - Градски народен одбор - Штип: 

10. Околна 

11 

12. 

ж шт џ т Дин, !1М72.009^ 
^ м м ДИН. 16,872.009.^ 

" 1 
' 4 4 ^ Дин. 17,706.000.^ 

Дни. 15,737.700.-4 
- ѕ М 1— Дин. 1,968-300.^ 

^ - Дин. 12,706.000.-41 

^ 4Р4 - Дин. 12,708.000.-

11,869Д)00-В 
С И 1 М М Дин. 11,869.000—4 

- Дин, 8,314.000.-1 
8,314.000.-4 

( И И ^ Дин. 5,038.280-4 
Ш9 Дин, 5,038^280—4 

23,486.850.-4 

Дин. 
Дин. 
Дин. 

11- - Околија 

14, -- Околија 

л : Околија 

20. 

21' -

ПРИХОДИ ВО ИЗНОС ОД - - - - - тт тт тт тш тт СЅ ШШ 
Берово: 

расходи во износ од - - - - - - - - - - - -
приходи во износ од — - - - — - - - - - - - с з ^ 

ОкСлија — Битола: 
расходи во износ ОД - - . - . — -
Приходи ВО ИЗНОС ОД т ш ш ш . ш ш ш т т т ш т т Ф С Ѕ т т 0 ш т т т ) фт, Див. 
вишок на расходите во износ од - - - - - Дин. 

Околија — Брод: 
расходи во износ од - г=г -
ПРИХОДИ ВО ИЗНОС ОД - - - - - - ЅЅА1 
вишок на расходите во износ од - - - ' ' - - - - г а -

Гостивар: 
расходи во износ од - - - - - - - - - - ѕ ѕ - - - Дин. 
ПРИХОДИ ВО -ИЗНОС ОД - - - - - - - - - - шт . . . - Дин. 

Дебар: . . , : „ 
расходи во износ од - - Дин. 
ПРИХОДИ ВО ИЗНОС ОД - - - -т т шт - - . м^ - Дин, 
вишок на расходите во изгос од '— - - - - — г= - - - . - Дин. 

Гевгелија: " ^ "' :- -
расходи во износ од - - - - - - - - - - - - - . - - - Дин. 
приходи во износ од — - - - - - - ^ - Дин. 

Норче Петров^ 
расходи во износ од - - - - - - - - - - - . - Дин. 
приходи во износ од - - - - - - - . - , ^ - ^ Дин. 
вишок на расходите во износ од - - - - - - - - - - - . - Дин, 

Кавадарци: 
расходи во износ од - - - - - Дин. 
приходи во износ од — - - - - . - -ш т тт т т . . . . . - Дин. 
вишок на расходите во износ од — - - - - — - . - - - Д и н . 

Околија — Кичево: 
расходи во износ од - - Дин. 
ПРИХОДИ ВО ИЗНОС ОД - - - - - - - - ^ - - П шшт тшт ттт Џшт ДИН. 

Околија — И оча не-, 
расходи во износ о д - - - Дин. 
ПРИХОДИ ВО ИЗНОС ОД — - Дин. 

Околија - Кратово: 
расходи во износ о д - - - - - - - - - - ел - - . - ^ - Дин. 
приходи ВО ИЗНОС ОД - - - - ^ - - - - - . еп шшт тт шш шшт - Д и и. 
вишок на расходите во износ од — - — .. р . т Дин, 

Околија — Крушево: 
расходи во износ од - - - Д ^ 
приходи во износ од - - - — — - — - - - - - . - - - Дин. 
вмшои ма расходите во износ од — Дин, 

И. Оног.иЈа 

17, - Околија 

18. -

19. 

2 2 . 4 0 6 ^ 5 0 ^ 
1,000.000.^ 

9,7004130-4 
4,19МО0.-в 
4 , 5 0 4 . 8 3 0 -

17,050.030.— 
17,050 030.-4 

10783.100^4 
0,168.000.-4 
4,614.500-4 

15,193.175.-4 
15.193 175.-4 

7,344.460.-4 
6,972.800—4 

3/1 660.-4 

23,608.837—4 
18,055.299^4 ^ 

5,548.538—4 ^ 

9,798.500.1-4 
9,798 500.-4 

I 

12,007.767-4 
12,007.767-в 

7,695.800-^4 
1,050.620.-4 

0,926.014-4 
2,526 614.-4 
'1,400 0 0 0 ^ 
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I I . - Околија ти Крем Паланка: 
расходи во износ Дин. 10,692.652.^ 
Приходи во износ од - л в ч — ^ м - ^ - ч - л ^ ч г ѕ ^ ^ ^ и ! ^ Дин. З,ШЛОО-̂ ш 
вишок на расходите во нзноа од - Дин. 2,516,932.-41 

КЈ. - ? Околија Куманово 
расходи во нанов од - ч - ^ м л в ^ ^ н и ^ ж а и ^ м а и Дин^ 14,368.260^ 
приходи во ш т о л л ш и ж ѕ т ш м м м р ч ж а р в ^ н в ! ^ Дин, 14,389.266^ 

14. - Околија - Охрид: 
расходи во износ о д ^ ^ - ш м ш ^ ж ^ ^ ш ж а . в ж м м ^ Дил, 8,119606^ 
приходи во ван оа о д - ^ ^ ^ ^ ^ и м ^ ^ ^ л ш а ^ Ф - в , в в м Дин^ 3^892-388^8 
вишок на расходита ВО! износ о ј ^ М ^ и ѕ в ш м м а и м м ц м Дна, ; 227.806^ 

18, - Околија ^ Прилеп: 
расходи во паноа о л ^ ^ ж м ^ ѕ л л ј р , л ^ ш л м ш ц а и Дан, 19,281Ј114Н8 
приходи ве износ о ^ м м и н ^ м п н ^ м ш а м м ш а ш Дин. 18,251.61?^ 

1(8. - Околија ^ Радовиш: 
расходи во нанос о д а ^ в и м в ^ в м м ^ л а ^ л м а - в м Див, 1,011.300.^ 
приходи во износ ад-^^иш н ш ^ ш и ^ ^ м а ^ м в ш м Див, ШАНДОВ 

- Околија - Расен: 
расходи во нанос о л - А л в в м Л л л ш ^ - в в в м ш в м ! . Диви О,Ш.Ш-ч 
приходи во ванаа о д ^ в и ^ м ш шттт ш ^ м м ш а а м м м ^ им Дис 9,404.208^ 

18' - Околија - Скопје: 4 

расходи во нанос о д ш ^ ж в ж а в ^ ш ѕ р ш ^ ^ и ч р ^ ш а ж Дан, Ш62461ѕне 
приходи во ианаа в ^ м м м а м м ш ^ а в в м а м ^ м ш а а м ж а ц . м Дади 14,762.665.^ 

18, - Околија -и Св, Николе: 
расходи во нанос о д и ^ ш ц а и в ж и в л ж л ^ ^ и ѕ в м ДинЛ 9,755.061ми 
приходи во изноа о д ^ п ж м т ш ^ м в ч ^ к ч ш а и и м м ^ в в Дин, 1,785-061^4 

- ! Околија ш Слепче: I 
расходи во нанов Дина 12,668.710,^ 
Приходи во нанов ел - ви в ^ м М в м м ш ш . м н а ^ ^ ^ ч ^ Дин. 5,026.106-4 
вишок на расходита ви нанев ф Ј м п ^ н ѕ ^ ш м е з и ц ^ р м ^ Дин, 1,832.61 

11. - Околија - Струга: ј 
расходи во износ в д ^ м м ш ш ш м м ш ^ м ш ^ т м ^ ѕ м м г Дик, 10,448.566^ 
приходи во износ о д м в а м м а п ш м м в м ^ ѕ ^ ш с в м ^ в ш м ш ^ Дни, 10,448.568^ 

12, ^ Околија - Струмица: . ? ; 
расходи во износ од еч и ав ан вв Дин. 11,331546.-41 
приходи во нанов О ј ј ^ м ч м а м ^ а а ц и а в а ш м а а ^ Дин, 11,331546.-4; 

I I . Околија м Титов Велес: 
расходи во ианаа о д м л м и ш а в ж ^ ш ^ ^ м в ш м м м ј ж Дии4 12.563-648.-И 
(приходи во нанов О ј ^ м в в и т в м м м е а ш т м ѕ а ш а а в в м е ^ Дин, 12.563-649^ 

14 е ! Околиќ еж ЗГЈЈ^вој 
расходи во нанос о д а м в н м н а в а а н м а а м а в м ДнНс 14,598.158^ 
Приходи во паноа О Ц ^ а н м а м ш н н и ц м ч л и м н ц м Дин, 14,596.150^ 

18. рч Околна ш Ш т и п 
расходи во нанов О Д в Ѕ М В В Ј М Н М И м ^ м м а ^ м и ^ и ДиНг 8,056.169^41 
Приходи во панов О Д - ^ в в в а м ш а ш б ^ а ш в а а ш м н с в м м ^ ш м Дздц И,869,606^ 
вишок на расходите ве нанов о д м ѕ в м м в ^ м а а с в м м в ^ в в ^ . Дин, 166.360-ва 

И , ^ Околија -и Царево Село: 
расходи во нанос о д ^ ^ в а в в в м ^ ^ ^ ш ѕ ѕ у е ^ ^ ^ л г з Дин. 6,9394)31^ 
приходи во износ од - в тт а м а м и м ж ѕ ш н м и м ^ в в ѕ ч м а Дин, б,бЗМИ/З 
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Чл. 3 

На народните одбори за изравнение на нивните буџети им се о т с т а п а т од данакот на доход И 
З н а к о т на промет на производи и услуги, кои што ќе се наплатат на нивната територија, а кои што се покажани в з 

вкупните износи на приходите во чл. 2 од овој Закон, следните проценти: 

% од данокот % од данакот 
на доход на промет на 

производи и 
услуги 

па град Скопје - 20 1 
па Градскиот нар- одбор - Битола 65 20 

на Градскиот нар. одбор - Куманово 15 10 
на Градскиот нар. одбор - Охрид 90 80 
на Градскиот нар. одбор - Прилеп 40 20 
па Градскиот нар. одбор - Струмица 90 30 
на Градскиот пар одбор - Тетово 55 20 
на Градскиот вар, одбор-Титоц белее 20 10 
на Градениот пар. одбор - Штип - 40 20 
на Околијата - Берово - - - - ВО ВО 
на Околијата - Битола - - - - 90 ВО 
на Околијата - Брод - . - . - 90 80 
на Околијзта - - Гевгелија - - — 00 ДО 
на Околијата - Г оси,вар - - - 85 де 
на Околијата - Дебар - - - - . - 90 Ов-
ца Околијата - Гјорче Петров - - з о ВО 
на Околијата - Кавадарци - - - ВО 00 
на Околијата - Кичево - 70 25 
на Околијата - Кочани - - - - 50 2(1 
на Онолијата - Кратово - - 90 8В 
на Околијата - Крушево - — - ВО ВО 
на Околијата - Крива П а д и н а -- 90 80 
на Околијата - Куманово - - - 55 40 
на Околината - Охрид - - - - - 90 80 
на Околијата — Прилеп - - — - 70 80 
на Околијата — Радовиш — — — 80 80 
на Околијата - Ресе^ - - - - 60 8^ 
па Околијата - Сноп?? - - 40 20 
на Околијата - Слепче - - - 90 80 
на Окопијата - - Се Николе - - — 90 
на Околната - Струмица - 50 20 
на Околијата - Струга - - — - 70 80 
на Околијата Титов Венее - - - 90 80 
на Околијата ^ Тетово - - - - - 70 20 
на Околијата — Цзреео Село — - 80 80 
на Околната — Штип — — — — 90 ЕО 

Чл- 4 

Вишок На расходите над прлходитево буџетите на: 

Градски народен одбор - Струмица во изчос од Дин. 1,968.300 
Градски народен одбор - - Охрид во износ од Дин. 2,132.100 
Околијата - Битола во износ од Див . 1,000.000 
Околијата Број во износ од: Дин, 4,ЗО4Л30јѓ 
Околијата - Дебар во износ Од - - - - - Див. 4,614.500 
Околијата - Гјорче Петров во износ од - Дин. 371.860 
Околијата - Кавадарци во износ од — — — - ^ Дин, 5,548.ч:39с 

Околиј-ата - Кратово во износ од - Дин. 1.050-620 
Околијата Крушево во износ од Дин, 4,400.009 
Околијата — Крива Паланка во износ од тФ Дан , 2,516.9"! 
Околијата - Охрид во износ од - ^ Дин, 227.500 
Околијата - Слепче во износ Од - Д и њ 1,832.810 
Окогијлтз - Ш тип во износ од - — — - - Дин. 166-360 

ме се покрие со дотација од државниот буџет на Народна Република ЛЈЗкедонија 
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Чл. 5 
Доколку во текот на буџетската 1947 година ќе бидат донесени прописи со кои? што се уКЦг 

нузт или споеват одделни надлештва иии установи. Министерот на финансиите во согласност со Претседателот н( 
Владата на НРМ може кредитите предвидени по буџетот во целост или во дел да ги пренесе на оние органи! ма д р ш ф 
ната управа, со кон што ќе бидат припоени односно на кои што ќе бидат пренесени нивните функции. ^ 

Чл. в 
Во смисол на чл, 3! од Основниот закон за буџетот, норедбодателита ве должни до изработи 

тромесечни планови за исполнение на буџетот, разчленени по партии, позиции и подпозиции во личната 1 натера 
јадните расходи, според напатствјата кон што ги издава Министерот на финансиите де НРМ, 

Чл, Т 

Се одобруе Решението на Влвдата на Народна Република Манедовдф 8Д, 1 ОД I Шрил 19411ј 

Чл. ( 
Овој Закон има обаѕезна сила од 1 јануари 1947 година 

СКОПЈЕ, 12 ашрил 1947 година, 

ПРЕДСЕДАТЕЛСТВО НА ПРЕЗИДИУМОТ НА НАРОДНОТО! 
СОБРАНИЕ НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА . 

МАКЕДОНИЈА 

За с е к р е т а р у 
СТРАХИЛ ГИГОВ, С. р . 

945 

Не основана член 73 точка 4 од Уставот на Народи^ 
Република Македонија, а во врска со член 6 од Законов 
за Президиумот на Народното собрание на НР Македонија, 
Претседателетвото на Президиумот на Народното собрание 
на НР Македонија донесуе; 

У К А З 

за прогласуваа на Законот за одобрение свршените сметка 
на приходите и расходите по буџетите за буџетските т и 
риеш! јануари март и април-јуни 1945 година и републиз 
капениот буџет за периодот: јули-декември 1945 годиш 
гласан од Народното собрание на НР Македонија на 11 
цирил 1947 година, кој што гласи: 

З А К О Н 

(аа одобрение свршените сметки на приходите и расходите 
Но буџетите за буџетската периоди јануари^март и април 
чНуни 1945 година п републиканскиот буџет за периодот 
Цули-декември 1945 година, 

Илев 1. 

Исполнетите приходи а расходи по буџетите за бу-
џетските периоди јануари—март и април-јуни 1945 година 
и р е п у б л и к а н а ^ буџет за период јули-декември 1945 
1адииа изнесуат: 

БОГОЈА ФОТЕВ, ША Ц,Х 

П РМ X о д и 
Редовни по буџетските периоди! 
Јану%ш-март , Нив. 50.652^20Л 
а п р ш - ј у в в Диш^ 123,407.067.08 
Јула-декември по релуб, буџе-т Дни. 239.167.421.60 

Вкупно приходи по горните буџети! Дин, 413,227.409.50 

К X С X о д и 

Редовни: 1Го буџетските периоди! 
; 'Јануари^.март Див, 35,778.678.58 

I април-јуни Д'ВДС 105,111.797.40 
^ јули-декември т реа, буџет Дин. 206,793.550.58 

Вкупно расходи по горните б у џ е т Дни, 347,681.026.6! 

Остатокот во нанос од Дни,! 65,545.382.90 

престане буџетска суфицит кој ќе се внеов како обо^отрЦ 
капитал до касата на Наредна Република; Македонија, 

Плен 2. 

Се одобраваат оите издатоци направени вл 1945 годиш 
а л о к а ц и и во свршените сметки како а препорачуваш 
покажани во прегледите, 

Член 3. 

Свршените сметки за буџетските периоди за 1941 
дина прават составен дел на овој Зако1Н4 
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,Член 4, 

Свршените сметки но буџети) е на наредните Одбори за 
'буџетскиот период јула-декември 1945 година, ќе ги одо-
брат ооопетните народни одбора, 

Свршените сметки во буџетите (На "бие, општински на-
доиш одбори а^ 1945 година ќе ги одобрат околиските ши 
родна одбори, на чија територија вило седаЈиштето на 
Шмшиот општински народен 1)Дбор, 

Свршените сметки На виа, с к р у ш и Наведни одбори за 
ЅМб година ќе ги одобри Президиум^ т Народното ^ 
франце де НР, М а к е д о н ^ , 

Одобрението на свршените т е т к и Ѕо Горинка 

се врши по предходно прегледуење на истите од Министер 
Ѕ ф д е на финансиите на НРМ. 

Н л е и . Ј , 
Овој бакан етрдуе во сида од Д М ЈЦ 

ед Народното спбрзине на ДО МакедошЗЧ 

К Б р , 

Скопје, 12 април 1947 гадин^ 

Претседателство на Президиумот до Народното 
собрание ве Наредни Република Македонија 

ЅЅп^Ша Г е т о , г, р. Б Ј Г с ^ Ѕ Н т о , е Ј ф 
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ПРЕ 
на расходите и приходите по републиканскиот 

I Н а р о д н о собрание — — 

II П р е з и д и у м на Н . собрание — - - — 

Ш П р е т с е д а т е л с т в о на Владата 23,500.000 — 1,000.000 500.000 
IV Планска комисија - - 250.000 -

V К о н т р о л н а комисија - - — 

VI М - в о на и н д у с т р . и р у д а р с т в о 433,500.000 12,472.500 - - е 
VII М-во на земјод . и ш у м а р с т в о 162,223.000 - 25,274.316 303 .000 

9 

VIII М-во на тргов , и с н а б д е в а њ е т о 45,185.000 - 6,941.600 — ^ 1 
ЈХ М-во на Г р а д е ж и т е 37,823.000 - 11,420.220 — — 

X М-во на финансиите - 400.000 100.000 
/ 

XI М-во на внатр . работи 29,718.000 1,774.500 126.250 
XII М - в о на п р а в о с у д и е т о 540.000 1 

XIII М-во на т р у д о т 40.000 I 
XIV М - в о на народ , з д р а в ј е 40,800.000 10,067.849 200.000 31,992.251 
XV М - в о на социјал, г р и ж и 52,114.809 

XVI М-во на народ , просвета 93,020.000 126,135.400 140.000 1,578.603 ' 
XVII П е н з и и и народ, признанија 50,000.000 ' 

XVIII З а д о л ж е н и ј а о д мин. буџ . периоди 
XIX Б у џ е т с к и резервни к р е д и т и 

В К У П Н О : 865,769.00"' 195,706.385 1,240.П00 1 135,811.909 

67,72 и 13,06 в / . 0 ,01 % 9,13 - / в 
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ГЛЕД 
буџет на Народна Република Македонија за 1947 г. 

3/00.000 , 1 
з,ооо.осо ' 0.21 1 

1,356.000 - 1,356.0 Ј0 0,11 и 
26,027.300 - 51,627.300 

те 
со III 

4,482X26 4,732.025 0,31 
5,5СО.СОО 5.503.000 0,42 
4,145.600 - 450,117.500 30,44 4,145.600 450,117.500 30,44 

IV 
2 6 , 5 8 2 / 6 4 - - 203,379.781' 13,90 

IV 
2 6 , 5 8 2 / 6 4 203,379.781' 13,90 

V 
6.С2С.СОО - 58.746.6С0 3,91 6.С2С.СОО 58.746.6С0 3,91 

VI 
52,212.400 — 101,455.620 6,77 

VI 

6.2Е0.С00 6,780.000 0,04 
108,205.858 

1 
139,224.608 9,29 

18,460.(00 19,003.000 1,37 
2,782.750 2,822.750 0,20 
3,749-ЕОО 86,800.000 5,71 
2,895.132 55,003.000 3,67 
5,486.800 226,360.800 15,07 

60,000.000 3,40 
10,000.000 10,000.000 0,84 
18,009.387 18,009.387 1,30 

1272.375.698 ј 28,009.387 1,498.912.371 100 

18,177. 1.917. 1007„ 

Д о х о д а р и н а 
Приходи о д установи 
Остаток о д добивката и вишо-

кот од сопствените оборотни 
средства на стопанските прет-
пријатија о д републиканско 
значение 

Разни приходи 
Д е л о д Со јузните приходи 
Д о т а ц и ј а о д о п ш т о д р ж а в н и о т 

б у џ е т 

184,320,605 12,30 
30,890.000! 2,06 

98,514,427 6,571 
82,501.304 5,4? 

963,810.00064,33 

138,876.030 9,27 

1,498.912.371 1000/ 
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11,48 
У К А З 

На основа член 73 точка 4 од Уставот на Народна Ре 
публика Македонија а во врска со член 4 точка 3 и чл, 6 
рд Законот за Президумот на Народното собрание на НРМ, 
г - Претседателството на Президиумот ш Народното собра, 
вие на НР Македонија го прогласуе Правилникот за раблз 
уа на Народното собрание т Народна Република Македо-
вија^ кој го донело Народното собрание на НР Македонија, 
а окј што гласи: 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА РАБОТАТА НА НАРОДНОТО СОБРАНИЕ 

НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Претседателство на Народното собрание 
Член 1. 

Народното собрание избира претседателство н-а Собра 
клето за целиот период за кое што е набрано в истото се 
состои од претседател, еден или повеќе потпретседатели 
в до три секретара^ н тоа по предлог ева десет пратеника 
најмалку, 

Прво се избира претседател, па потпретседател, односно 
потпретседатели и најпосле секретар, односно секретари. 

Член 2. 
Претседателот гф претставуе Собранието, председава ш 

одржав^ ред на седниците на Собранието и се грижи за 
правилното вршење ѕа работите во канцелариите во Собра 
дието, Претседателот на Собранието ги поставуе службени 
ците на Собранието, донесуе одлуки за водните службениче 
јси односи и врши диециплиска власти адвие, д о к о л к у со за . 
кон т р о е лиаку препишано. 

Ако претседателот е спречен, го заменуе потпретсе-
дателот 

Член 3. 
Должност е на секретарите: да вршат прозивка на 

зениците, да ги сост%увт и четат записниците еа седни, 
мите ве Собранието, да ги четот резултатите, предлозите и 
други акти на Собранието, да се грижат за водење белешки 
ва одлуките на Фбрнаието за одржуењет^, начинот и ре-
опрелелени од претседателот одвоеше од подпредсед4, елот 
на Собранието. 

Во случај д% се сите сек-ретари спречени во вршеле 
должноста секретар^ привремена ќе ги заменат пратеници 
седателот односно од подпредседаггелот на Собранието. 

Елен од секретарите јого ќе го определи претседате-
лот води непосреден надзор над вршење на целокупната 
канцелариска работа. 

СЕДНИЦИ НА СОБРАНИЕТО 
Член 4. 

Седниците на Собранието ги остварат и раководи прет. 
седателот односно од претседателот ега Собранието, 

Седниците се јавни, во Собранието може да одлучи не-
кои седници да се претворат во тајни по барање на тоЈ 
што претседава П) предлог седмицата д а биде тајна се 
гласа без претрес^ По предмети за кои што Собранието 
реши да се разгледуат во тајна седница н одборите ги 
решаваат по истиот еачаи. 

Тој што претседава го раководи претресот и се грижи 
одредбите на овој Правилник точно и на времеда се иЗј-
вршуат, в го одржав^ редот на седниците, 

Член. 5. 
Дневниот ред за секоја седница го утврдуе Собранието 

по предлог на оној што претседава без претрес. Секој пра-
теник може да предложи измени во предлогот на дневниот 
ред. На крајот на седницата се утврдуе дневниот ред зи 
идната седница. Диеви ист ред се објаауе со нарочно ообјгва 
на определено место во зградата на Собранието. Аки пиен 

ниот ред пфеделен за еднав седница не могол да бидеЈ 
свршен на таа седница оној што претседава ќе објави де-1 
ка за идната седница важи ^свршениот дел од дневниов 
ред со додаток на оние предмети кои што по овој Правилник 
треба да се стават на дневен ред, каш и з^ оние кои што 
Собранието реши за тој ден да се стават на дневен ред, 

Член 6. 
Пред да се мине на дневниот ред тој што претседава 

и Владата прават на Собранието соопштенија кои што Св 
еднесуат за него, След тоа пратениците можат да постав 
ваит кратки прашања на претседателот на Собранието, пре-с 
седателот на Владата или членовите на Владата согласно! 
член 30 од овој Правилник. След тоа се минуе на дневнион 
ред. Соопштенија од Владата можат да се прават во текот 
на целата седница. 

Член 7, 
На седниците на Собранието имаат право да говорат 

само пратениците и членовите на Владата. Собранието т 
потреба ќе го ислуша и овластениот министерски повереа 
ик за кого член ш Владата побара да биде ислушан, 

Секој пратеник има про.во да зборуе на својот мајчин 
јазик. 

Ник^ј не може да говори без да побара и добие реч 
од оној што претседава. 

Оној што претседава дава реч по редот на пријавата 
освен во случај кога по Правилниот е поинаку предвидено,, 
На членовите на Владата им се дава реч кога ќе п о б а р а ј 
Секој пријавен говорник има право својот ред да го отстапи 
ра друг пријавен говорник^ или да се откаже од говор. 

Известителите в ! Одбор мгжЗт да говорат повеќе пати 
И преку ред, акт е потребно. 

На пратеник што сака да т вори за повреда на Праа 
вилникот или дневниот ред штом ќе ја побара, но леговиот! 
говор може да трае највеќе сет минути. Ако след објаснеа 
ци)ата ша тај што претседава, говорникот остане при Л 
д е се повредени Правилникот или дневниот ред, Собрание 
то без претрес го решава тоа прашање. 

Говорникот мчке да зборуе само за прашањето што е 
на дневниот ред, Освен тој што претседава никој не може 
да го прекине говорникот во текот па од да го опомене на 
ред. 

Член 8. 
При јавеле за говор се врши штом ќе се отвори претч 

ресот. Тој што претседава дава реч м редот на пријавуе4 
лето джлку со Правилникот инаку не е пропишано. ^ 

Освен членовите на Владата и одборските известители 
за еден исти предмет не може никој да говори повеќе од 
'Цднаш, освен еко Собранието тоа нарочно му го допушти 

Ако пратеникот бара реч за да го поправи својот на-
вод што дал лов^д за неспоразум или за лично објзо^уење, 
Ќе му се даде реч веднаш след' говорот што дал повод вл 
Тоа, во не може да говори повеќе од пет минути. 

Член 9. 
Записникот на седницата го водат секретарите по редот, 

определен од претседателот. 
Во записникот се бележат: 
1) соопштенијата на оној што претседава и на1 Владата^1 

2) предметите за кои што Собранието решав,ало и ре^ 
шенијата што се по нив донесени, за начинот на гласањето 
и бројот на гласовите „за" и „против" при гласањето в е 
име; 

3) предметите за кои што Собранието реши да Се вне-
сат ва записникот. 

Говрите на пратениците не се белжат во записников, 
во сам) се означуат имињата на говорниците „за41 и? „про^ 
тив", Записникот се об,;аву,е во Сл у.жбеѕ весник-, на Народ' 

ро Рл ПГ Г Ч"!' 1 М "411 
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Во почетокот на секоја наредна седница се чеге запис-
никот од предходна седница, Секој пратеник има право 
Јда стави приредба Да записник-от^ Ако секретарот изјави 
^еќа не ја прима ставената примедба и о стану е при старата 
редакција Собранието решава за тоа без претрес, Во слу-
чај Собранието да најде дека примедбите се осшвателвд^ 
секретарот е должеа да го исправи записникот според при-
редбите Конечно примениот записник се потпишуе од тој 
ц т претседава и секретарот кој што го водел записникот^ 

Член 10, 
Редовно и вонредно заседание на Народнат,а Собрани^ 

Цожа1 да се пришнуат сам) со одлуката на мнозинството 
вд присатните пратеници. 

О Д Б ОР И 

Член И. 
Зл продавање и приготауеље на законски предлози 

и предлози па други прашања Собранието избира одбори, 
Одборите, се постојани или наруши, Постојани одбори се; 

1) Законодавниот одбор; 
2) Одборот за стопански план и 'финансии; 
3) М ан д ата% и м у н итегвиот одб.р; 
4) Административниот одбор; и 
5) Одбор за молби и жалби, 
Постојаните одбери се избираат зе целиот период 3,3 

^0) што е избрано и Собранието. 
Народните одбори се избираат за проучаваЈБе не оние 

законски предлози или други предмети за дои што Собраа 
винето вгЈце дека треба да се испратат на насочеа одбор, 
Нарочните одбори трајат додека ќе Ја Свршат поверената 
р̂ бота̂  

Собранието може да одреди и посебни ^следни и ан-
кетни одбори за зделки работ!. 

Член 12 
"Одборите се избираат по листи.Кандидатска листа мо? 

Шап да поднесуат најмалку десет пратеника, 
Членови на влатата не можат да бидат членови м 

Одборот. 

Член 13 
Законодавниот одбор се состои АД 11, одборот за сто.% 

бански план и финансии се состои од 7, а другото одбор! 
в д па пет чг.ена, Нарочниге одбори имаат по толку членна 
колку Собранието ќе одреди, 

Во Законодавниот одбор и Одборот за стопански плав" 
џ финансии се избираат ш по пет заменика, а во другите 
Избори по три, 
^ Одменивте се повикуат на седниците на Одборот во слу 
цаЈ спреченост на членовите на Одборот. 

Член 14, 
Секој одбор си одбира претседател1 потпретседател и 

Гбкретар, ' 
1 Одборите работат по Правилник кој што сам си ГО 
1Ц)Ош1шуат1 на основа на овој Правилник, 

Плен 15. 
Одборите можат дз работат н во време кога Собрание 

не заседава, 

Член 16. 
З а ^ р ш т в у е њ е и за полесно извршуење на својата за-

дача одборите можат да образуат во својата средина под. 
ЗДобри, Пододборите не можат да подпесуат никакви од-

луки од и меч о на целиот одбор туку под не суат свои изна-
ш л а на самиот одбор. 

Член 17 
Седниците на сите одбори се полноважни ако приса. 

ствуат две третини од членовите аа одборот, Одлуки с^ 
ре донесуат оо просто мнозанство на гласовите,'За работата 
т одборот се води записник, 

Член 18, 
На седниците на одборите може да присаствуат со 

право на советодавен глас, секој пратеник, кој што не е 
,член на одборот, членови на Владата а Владините довереа 
нади, Празо на гновор имаат само членовите на одборот, чла 
новите на Владата и Владините повереници. Член на Влѕда 
та кој што го поднел з а к а н и л 1 предлог или неговиот за^ 
меник должен е да присаствуе на претресот во одборот ако 
претседателот на одборот го повика за да го образложи! 
предлогот. Повереникот кого кје го определи членот на 
Владата може да д^ва сам) објасненија, 

Член 19 
При п р е т р е с на законските предлози Закосениот 

одбор и Одборот за стопанска план и финансии имаат прв 
во да бараат од соответните министерствар установи к 
службени лида документу материјал и мнешф кои ц т се 
однесуат на законскиот предлог што се цретресуе. 

Обата одбори при претресот на законските предлози 
можат да повикот за советуење претставители на држава 
Ките надтонгва и у: чхови, на научни и општествени срп 
ниеден , 

К-та ќе Се заврши претресот на законски предлог во 
Законодавниот одбор одбносно во Одборот за стопански 
план и финансии Одборот ќе си определи известител, 
Известителот му го пдаесуе на Собранието извештајот на 
Одборот и го брани предлогот, 

Ако Одборот се подели на мноз^нстао и малцинство 
еднана и другата страна можат да ен определат засебен из 
вестите^ Член на одбор к^ј што има о,двоено мнение'може 
'своето мнение да го изнесе на седницата на Собранието, во 
текот од претресот, 

Одборите можат да одржават врска непосредно со В о -
дата и нејзините членови преку своите претседатели, 

Член 20 
Собранието може ,да определи срок до кога Одборо! 

треба да поднесе извештај, Ако Одборот тоа не го стори 
во определениот срок или Собранието ќе му го продолжи 
Срокот, може да азбере пруги членови во Одборот, 

Член 21 
Законодавниот одбор и одборот за стопански план и 

финансии можат и во текот на ^челниот и поединечниот 
претрес на законските предлози да одржавмт заеднички 
составни за изслушуеље образложенија^ на чладовите на 
Владата зли нивните повереници и за согласував технич-
ката редакција на одделни глави и членови од законските! 
предлози, Со цел да се согласи техничката редакција теа 
затечените предлози овие одбора гпжат да образуат тг за ' 
једаички редакциони комисии. 

ПОДНЕСУЕЊЕ И ПРЕТРЕС НА ЗАКОНСКИ ПРЕДЛОЗИ 
И РЕЗОЛУЦИИ 

Член 22 
Законски предлози може да поднесуе на Собранието 

Владата, членовите на Владата и секој пратеник, 
Законските предлози се доставуат на председателвт на 

Собранието писмено и во формата во која што се донесу^ 
ѕак^н. Секој п^ л! законски предлог председателот Н4 
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Собранието веднаш го неиракја на надлежниот одбор еко 
Собранието не заседава. Ако Собранието заседава око на 
предлог на оној што председава ќе одлучи да ли ѕакс 
Членот предлог да. се испрати на некој одбор и на кој. 

Член 23 
Претседателот е должен Собранието да го извести па 

првата наредна седница за примени заковски предлози како 
В за предлозите што се примени додека Собрание го не за 
Додавало и мои што за тоа време биле пренесени во -ј^ко 
додатниот одбор или во Одборот зј стопан^ки план и фи 
наневи. 

Ако за законскиот предлог се Фара итност Собранието 
најнапред на истата седница одлучуе по барањето за итност, 
Л след тоа ш кој одбор предлогот ќе се испрати, Собрани 
его определуе срок до кога одборот м ра да биде готов со 
извештајот. 

В случај на итност Владата може да бара определен 
закоски предлог да биде ставен на дневен ред пред други 
те предлози кои што се веќе внесени во дневниот ред. По 
таков предлог С о б р а в т е решава без претрес. 

Член 24. 
Штом Собранието го прими бунтот или стопанскиот 

план од Одборот за силавски пд^и и финансии мо-раат 
воие предлози да се стават на прво место на дневниот ред, 
освен ако Владата не бара итност ѕ^ некој др\т закон, За 
предлог на буџетот се гласа заедно со финансиско 1 закон 
кој што се смета за негов) составен дел. 

Член 25, 
Претседателот на Собранието се грижи н'1пеп лепиме 

законски предлози и еоответпп извештаи I а Одбор л да се 
разделат на пратениците пред тфпрр^ог. 

Претресот и усвсвгЊето па з^сг-гки^т прелдг во Со. 
Соа-пиего се врти т слелн.'чгг н--ччи: П) секој законски 
предлог им-Ј саи,п едгч прегрее. 

Прегреат отночлуе со извештајот што го поднеле из 
вее ангелот па Одборот што го доставил предлогот на Со 
братчето. После известителот дава образложение и.а пред 
логот па членот на Владата кој гого го поднел тој заковски 
лред^г и поднесуе и ги сбразлара Амандманите аки т и м \ 
Ак,о членот на Владата си одредил повереник свој, ако Со-
рбапието побара ќе даде (Нужни облепени ја но тој не 
може место членот на Владата лп д1"вл образложенија ли 
изјави. Во случај спреченоста на членот ш Водата дт при 
саствуе па седницата ќе Одреди друг член на Влада! а да 
го замена во прогресот^ 

П^сле тоа пратениците гм изнесуат своето тчелно 
мнение 0Л законскиот предлог^ како г миси но за одделите 
дел'.ви ели членови на законскиот предлог, Во текот ца 
својов гот?^р пратениците можат да пздпесуатжи писмено 
'фор.мулирани предлози за измена или дополна па одделна 
членови од законскиот предлог, Ако членот Па Владата, 
^односите т на законск,иот предлог^ има да предложи 
^амандман, тоа ќе го вапрпви во својот прв говор, а одбор 
гкиог известител ќе изјави во името па одборот да ли ги 
усп јуе предложени!е амандмани, 

По текот ма претресот пратениците можат до. говорат 
за законскиот предлог само еди"ш^ и тога највеќе еден час, 
Пратеник т кој што поднел предлог за измена или дополна 
може повторно д^ говори само ако Сака да го повлече сво 
јот предлог. Амандманите можат да се повлечат се до само 
хо глас 1ге нив, 

Ч чепот на Владата подносителот на законскиот пред 
лог и одб реки ^ иЈгестнтел^ мчжат да говорат повеќе пати 
и преку ред, тоа го бчра потребата па претресот, 

Во текот на претресот пратениците да 'предло 
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жуат зинепе кио% п р е д а в да се врати нд Одборот, Тжкоц 
предлог може да поднесе еден пратеник^ ш ѕа да решава 
Собранието по таков предлог предлогот мора да биде ^ 
помогнат уште од два пратеника. По таков предлог ќе гдз 
оа, без претрес со дигање рака. 

На крајот еа претресот членот на Владата, подносител 
на законскиот предлог, и одборскиот известител, ќе изја-, 
ват кои предлози се изменети и дополнети ги примаат а 
кои ги отфрлуат. 

После завршениот претрес, оној што претседава го пој 
викуе одборскиот известител да го ирочете текстот на за-
конскиот предлог член по член. Ако поетот амандмани од 
Владата или од пратениците, известителот ќе ги пречете; 
при членот на кој што се однесуе ^ ндмаиат Владиниот 
амандман се смета составен дел на предложениот законски 
текст. 

Собранието го прима секој член со дигање рака. За 
пратеничките амандмани ќе се гласа само ако Собранието 
не го примило со нужното мнозинство текстот предложен 
од Владата и известителот, Во претресот на буџетскиот 
предлог се чете само финансискиот закон а гласањето во 
поединости се врши само по раздели, Пред гласањето чш 
секој раздел известителот ќе ги прочете амандманите то 
се однесуат на тој рзадел; Прво се гласа за разделот -ако 
што е предложен од Владата И Одборот^ а попрвтеиичкнте 
Амандмани ќе се гласа а т Владиниот предлог останал 
малцинство, 

Откако законскиот предлог ќе биде изгласан во поедв 
пости ќе се изврши гласање за законскиот предлог в^ де 
?ина. Гласањето се врши со дигање рака, што председате 
лет ќе објави пред гласањето^ Тој што претседава може 
за одважните законски сам да одреди да се гласа по имеу 
на кј 'Изведи прозивка на пратениците, Исто така, аки) го) 
тт у претседава одредил гласање со? дигање на рака^ а ед-а 
платеник предложи да се гласа по име, и во тој предикат? 
Лик1 потпомогнат уште од два пратеника тој што претсе 
д^ва е д )лжен да 'Нареди гласање по име, 

П) извршеното гласање Тој што претседава ќе го обја 
ви резултатот па гласгњет\ 

Илев 26. 
Собранието м же да одлучи за прелее на законски 

предлог, што е огласен за итен да се примени кратка ч о 
стапка, Во тој случај одлука се донесуе пл мслушугње ш 
сле т говорни „за1' и ,против". При кратката постапка за 
прпдлЈгот се гласа самз еднаш и тоа во целина. 

Сообразуењето на законските предлози со Уставот да 
НРМ по член 128 од Уставот па НРМ се врши по кратка 
постапка, 

Член 27. 
Ако одборот вајде дека законскиот предлог поднесел 

од пратеник треба да се отфрли по начело, Собранието по, 
т ' ј предлог ќе реши без претрес, по нслушуење на одбор 
гкиит известител и поти и самиот предлагач. 

Член 28. 
Законите примени од Народното собрание пр-гтседаге 

лот ча Собранието ги доставуе жа Президиумот хш Пар д-
кото собрание за прогласеше, 

Член 29. 
Предлози Ш резолуции можат да поднесат Владата 

и пратениците 'Собранието може да одлучи таков пред.^ 
лог да се испрати на рочев одбор, За резолуциите се води 
ш т о еден претрес И решуе како за една целина. 

ПРАТЕНИЧКА ПРАШАЊА (ИНТЕРПЕЛАЦИИ) 
Член 30. 

Пратениците ишат право да поставуат прашања не 
претседателот на Собранието, на претседтелот не Владата 
и На членовите па В м д т а . 
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Прашањата се поставуат алексо еден ден пред седница 
ма преку председателот на Собранието. Доколку прашањето 
се одагесуе до неп^ иредседателот на наредната седница 

текот а соопштенијата, пред минуење на дневен ред, 
одговара 1 иа истото ведага^ или членовите, на В е р а т а од. 
Говара'Зт писмено или усмено на седницата, т 

Јфедт да. се мине ра дневен ред.Членов.ите на Визата мо-
раат да одгов-араат усмено најдоцна три деша или писмено 
во срок од 5 дена. Ако е потребно м се соберат податоци 
Еленот на Владата може да бара подолг срок за одговор, 
џо одговорот ж р а да биде даден во токот на истото за-
седа чие, 

После одгворот од членот на Владата може по пра-
вило да го води^ само уште оној што праша? било за к,^во 
јобјуснуење, или да изјави дека е дозолен од одгов рот или 
не Акп прашањето ичз општ звачај, тој што претсе^та мо 
же за дозволи дискусија по тла прашање после одговора 
јод членот на Владата^ во таква дискусија не може да трае 
01 од иго од една седмица. 

После изјава го на тој што праша или после дискуси-
ј а т а но прашањено, се минуе на дневниот ред без гласаше, 
но во случај да имал ) ди-кусија^ на дневен ред може да се 
и ше со гласање, ако постои предлог, било за минуење 
ца дневниот ред? било за мотивирање мнение за дневниот 
ред, 

МОЛБИ И ЖАЛБИ 

Член 31 
Сите молби и жУ1би упатени д) Народното собрание 

Прет едстелот на Собранието ги испржија до одбор/г за 
1м л Ѓон' и жалби, кол што ги решава по редв Самиот одб р 

ги ддјорли неоснмвзните молби и жалби а останалите 
ги упати на другите надлежни одбори, на членовите па 

Елитата ИЛИ на Президиумот на Народното собрание по 
свој предлог. 

Г Л А С А Њ Е 

Член 32 
Гласањето во Собранието е јавно или тајно.. 
Јавно се гласа со дигање на рака или по име. 
Гласање оо дигање на рака се врши во сите случаи за 
гаго овој Правилник не одредил друг начин за газ-

е њ е 
Гласање по име се врши кога се гласа по законскиот 

Предлог во целина и кога гласањето о дигање рака не 
дава одреден резултат При гласање п-о име секретарот 
Ги извикуе сите пратеници и овие гласаат со одзив „за" 
ќли „против". По завршената прозивка на сите пратеници 
уште еднаш ќе се извика ат.-оние пратеници ши што при 
Јфвата прозивка не се.одзвале. 

Собранието може да реши за законскиот предлог во де 
рина да се гласа оо дигање на река. 

Тајното гласање се врши со лисчиња од еднаква голе-
мина во една боЈа а една форма, кои што се стајваат во!' 
јбдн^образен плик, Пратениците со прозивка, еден по друг 
Ги спуштаат Имотчињата во сандаче за тоа определено. 
Гласовите ќе ги пребродат три пратеника со жрепче одре-
ч н и . По завршеното броење гласачките лисчиња се 
Цовиштуат, 

Сите избори што ги врши Собранието (претседател, 
Потпретседатели и секретари на Собранието, на одборите) 
1е вршат јавно со дигање на рака, осем мега се предложени 
повеќе од една кандидатска листа. Во таков случај тој што 
претседава ќе нареди тајно гласање, 

РЂДЛДТЈЧРТЛ Т̂ Ч ГО ^-,Г,Г^ТЧТТ ' ТП 

Член 33 
Народните собрание решава полноважно ирис-а^ 

ствуват повеќе од половина од вкупниот број пратеници, а 
за одлука е потребни множинство од гласовите на присутни 
те пратеници. 

Кога при вршење избори за одбор или претседателство 
на Собранието две или повеќе лаца добијат еднаков боој 
гласови ќе се изврши, нов избо-р^ 

Член 34 
Ако тој што претседава види дека нема доволен број 

пратеници за решуење ќе нареди да се изврши прозивка 
или пребројување. 

Ако се подигне прашање за кворум, приватните прате-
ници не м 'Ж'-т да излижат од дворната се до дека не се 
изврши прозивка, односно пребрЈавање нт пратениците и 
гласањето. Ако гол го направат, се сметаат да се приса.ни 
и да гласале „против", 

Присатнхта ја утврдуе тој што претседава, ,. 
Утврдуењето на кворум врши тој што претседава и 

тогај копа тоа го предложуе е дел? пратеник потпомогнат од 
двајца друм По тој предлог одлучуе Собранието со дига 
ње рак!, бе? претрес^ 

ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ 

Член' 35 
За и ф в и и п стапки направени при вршење на 

м а н д а т -било на седниците било во друга извесла долж. 
ш т ^ привидните о-цоварЈЗТ само на Собранието и изби-
рачкото тел' што ги избрало, 

Пратениците не м ш а т дч бидат лишени од слобода, 
нити пр тив нив м Јже да се спроведе кривична п стапка 
без одобреше н^ С бр шиете или ако тоа не заседава од 
неговиот Президиум, осве.н во случај да бидат затечени во 
з ЈОЧИНСТВО В време помегју две заседанија Одобрение 
може гт даде Председлтелството на Президиумот на На. 
родното собрание В ' случај лишение од слобода или по-
ведуење кр жччпа постапка против пратеник затечен на 
дело во злочин мор! за то г веднага да се извести 
Претседателството т Президиумот на Народното собрание 
кое што применив извештај ќе му го достави на Собрани-
ето штом тоа биде свикано. 

Пратениците уживаат имунитетски право од моментот 
кога оч страна на изборната комисија им е издаде% увере 
ње декз се избрани. 

Барањето-на иследнате и судски органи за издавање 
на пратеник се и с п р а а претходно на Мандатно-имунитет, 
гиот одбор. Собранието донесуе решење по ислишуењето 
извештајот на Одбор ут Пратеникот ако е присутен ама пра 
во да биде ислушан, Одредбите на овој член не важат за 
твикуење пред суд или пред други државни органи и за из 
вршуење и? судски и административни одлуки по часни 
правни спорови. 

8 ает зрелост а не тече за сето време додека по Уставот 
И пк) Законот не може да почне или предложи истрага про 
тие пратеникот 

Член 36 
За сето време додека трае заседанието на Собранието 

пратениците се должни да бидаот во местото на заседание 
то и да ги вршат своите должности. Пратеник што е спре-
мен да присаствуе на седниците на Собранието, е должен 
да бара од Собранието да му одобри отсуство. Собранието 
може на Мандатно-имувитетниот одбор да му го достави 
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седници повеќе пати. Одборот со својот извештај ќе му гао 
днесе на Собранието предлог, како требе да се го стапи1 

Спрема таков лракник. , За барање отсаство Обр-аакето 
решуе без претрес. Ако тој ШТЈ претседава најде дека во 
Со^ражие,то нема доволен број пратеници за решуеше^ тој 
може сите одобрени отсуства да ги огласи да се укинуат 
осем оние што се одобрени поради тешка болест. 

Член 37 
Пратениците имаат право на дневница за сето време 

копа Собранието или одборот работ аат^ сметајќи го и вре-
мето за довагјање и в р а ќ а њ е од заседанието. 

Покрај тоа пратениците имаат право па бесплатни пре 
воз на сите државна сообраќајни средства додека им трае 
мандатот. 

Член 38 
Претседателот на Собранието им издава на пратени-

ците уарочни легитмации во кои штг изрично ќе се ис-
тѕкге имунитетното право на пратениците и правото на 
бесплатен превоз. 

Член 39 
Сек^ј пратеник може да поднесе оставка на својот ман 

даг. За поднесената оставка по.тнесуе Мандатно-имунитет. 
пиот одбгр извештај на Собранието^ 

ОДРЖУЕЊЕ НА РЕДОТ 

Член 40 
Исклучително право да го одржуе редот н? ' ' 

припаѓа на оној што претседава. 

да 
Член 41 

Дисцип,лински казни со ко,и што м^жиј л п ' 
бидат казнети се овие: 

1) Ои мена на ред; 
2) з а т е г н а опомена на ред; 
3) одземање реч и 
4) времено искључение од седниците, 
Искључениего не смее да биде прг пат подолго од три 

седници а секој друг п гг не подолго од десет седници. 
Првите три казни ги изречуе тој што претседава, а 

четвртата Собранието без претрес на предлог на ТОЈ што 
претседава или дв 'есет пратеника. 

Член 42 
Со опомена на ред ќе се КАЗНИ секој пратеник К^Ј Ш Т О 

со својот говор или поведение во Собранието го нарушуе 
редот и преписот на Правилникот. 

Со занишана опомена ќе се казни секој пратеник кој 
што на истрга седница веќе е бил одменат т ред. Го од-
земање на речта ле се казни секој пратеник кој в" свој т г о 
рор го повреде редот а на истата седница не е бил казнет со 
валиша-ла'та опомена, или кој што два пати не го послушал 
тој што претседава 

Со казна искључение од седница се казни пратеник 
кој што лично ги повредуе или клевета народните пратеници 
или сирена Собранието се држи непристојно, или за кого 
штг се утврди дека не ја зачувал тајната за предмети за 
кои што била изгласана тајност, или некје да ги послу-
ша спомените на тој што претседава како и оној кој шт?о 
прави неред или ја пречи работата на седницата. 

Пратеник против кого се предложи исклучени е има 
право да гов ри во своја одбрана највеќе пет минути 
Ако за повеќе пратеници е едновремено предложено искљу 
допие поради заедничко извршено н^рушение на редот, 
во името на сите има право да г вори само еден^ но него-
ВИЧУГ говор може да трае шЈБеке десет минути, 

Член 43 
Пратениците не смеат па седн-анци да идат со оружје^ 

ПЕРСОНАЛОТ и СМЕТКОВОДСТВОТО НА 
СОБРАНИЕТО 

^лен 44 
Сиот,церсшад ца Народното собрани? ,СТОЈ! род надзор 

на Претседателот, Персоналот е постој-а-нен "или времен, 
Адмичистрстивн ат г.дбор ќе изработи нарочен Правилник 
на пере налог на Собранието за чие изврш^ење се гр; жн 
Претседателот. Овој Одбор го одредуе бр јот и платата 
на персглталот^ доколку со зако-н не е инаку пропишано, 

Член 45 
Претседатела на Собранието го иззршуе буџетот на 

Собран.ието. Р - иРстративниот одбор е должен секој м а ед 
да ги ареглсдуе сметките и да поднесуе извештај на Со-
бранието односно на Претседателот. 

СТЕНОГРАФСКИ БЕЛЕШКИ 

Член 46 
Стенографскиот персонал израб туе стенографски бе-. 

лешки за седниците на Собранието и на сите одбору ико 
Претседателот одгеди. Тие белешки се поднссуат н-а прег-
лед на секој говорник, кој што може во нив да прави ' м а 
редакциски измени без да внесуе нови мисли и причини. 

Тој што претседЈва води сметка говорниците т не 
врша! испр вки во обележените граници, 

Стсно! рафските белешки се печатат во едно издание,, 
Секој говр м.-ра да биде отпечатен на јазикот на к д е из-
речен и на македонски јазику 

АРХИВА И ПЕЧАТ 

Член 47 
За архивата на Собранието и за библиотеката с с грич 

жат парични службеници. 
Собранието има свој п е ч ^ кој го чува секретарот од4 

реден од Претседател т на собранието 

РАБОТЕН РЕД ПРИ ОТВАРАЊЕТО НА НОВОТО 
СВИКУЕЊЕ НА НАРОДНОТО СОБРАНИЕ 

Член 48 
На првиот состанок на новоизбраното народно с'бразие 

преведат а по години најстариот присутен пратеник. 
Должноста времени секретари ј-а вршат три пратеника 

изо р аги од с бран него. 
Штзм присатгите пратеници ги предадат на времениот,, 

претседател уверењата издадени од избор.ните комисии^ 
Собр нието избира Верефикециониот одбор од 11 члена! 
на основанине кандидатска листа предложена најмалку ^д 10. 
пратеника. Ако има две или повеќе кандидатски листи изц 
борот СР врши со тајно гласање. I 

После овен избор состанокот на Собранието се чгкуѕув 
чуе. 

Член 49 
Н првата своја седница Верефиканион/шт одб р сл! 

избира претседател^ потпретседател и секретар, 
I 

Член 50 
Верефикациониот одбор ги нспитуе пратеничките уверев 

ња^ што изборни акти и сите жалби против изборот и п ^ 
несуе извештај на Собргнието, ,, . ! 

По доставував на извештајот на ,пратениците , предч 
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седателот на Верефикациоаиот одбор свикуе седница на 
С 'брането на ица што ведн^га се пристанат кои претрес 
ца и ввеитајот на Верефикациониот одбор. Седницата не мо 
лее да се одржи пред да поминат 24 часа од доставуењето 
Вз^ештчЈОт на пратениците 

До изборот на Претседател на Собранието нервите 
се они ли ги р а к и д а претседателот на Верефикациснниот од. 
бор 

Секој пратеник^ додека не му биде изборот поништен, 
има право да присаствуе и решуе на седниците т обра-
Шието, з ј не може да гласа за својот избор ако посебна 
Јаз него се гласа 

Собранието може да го оснзжи изборот на пратеник, 
иии да ги поништи и нареди нови избори, итн да ја оддо. 
зки одлуката и да парел да се згфппт посебни и^елуења 
па после тоа Д! донесе клечеа одлука, 

Член 51 
Откако ќе се изврши претресот на извештајот на 

Вер^фикациониот одб ф, пратениците чии избор е осна. 
ж^и п о л з а т пред С^бринието и потпишуат заклетва .оа 
глу( к: 

,,Ја (Ние и презиме) се к\кДам со својата чест и со 
честа на СВОЈОТ нар.од дека кисо народен пратеник секој 
на? ќе ги застапуам а бранам демократските права и сло^ 
6 тага на нар дот на НР Македонија, дек верно ќе го чувам 
брз-.ството^ единството и слободата на народите на нашата 
Заедничка татковина Федеративна Народна Република !уто 
славиш и дека неум Ф Н О ќе ги бранам и З Л Ј А К И У З А М прз-
'добивките од народноослободителната борба, дека ќе го 
вложам си т СВОЈ труд и знаење за изградбата на нашата 
народна држава и ал подигање на бла осостојбага на „ ат 
б гниот народ и дека својата пратеничка должност ќе ја 
исоо/гнуам совестно и неуморно". 

После п лепењето на заклетвата се чете указот на 
Президиумот на Народното собрание на НР Македонија за 
евикуење заседанието на Н ф дн^то собрание. 

Пратениците не можат да ја вршат својата должност 
додека не ја положат заклетвата, 

Член 52 
ОВОЈ Правилник влегуе во сила штом го прими Н^ , 

родното собрание, 
Ск пје, 10 април 1947 година. 
Претседателството на Президиумот на Народното 

собрание на Народна Република Македонија 
8а секретар^ Потпретседател 

'Страхил Гигов, с, р, Богоја Фотев, с. р. 

т 

Врз основа на чл. 21 а од Законот за уредуење на 
наводни судови^ Владата а НРМ пропишуе 

У Р Е Д Б А 
ѕа бројот и начинот за избор на делегирани одбор, 
допи од околиските и градските народни одбори за 

I избор на претседатели, судии и судии-поро1гчши 
на окружните судови, 

Член 1! 
Изборот в Јнврешуењето да претседателите, судиите 

Ш будите—поротници на окружните судови во Народна Ре^ 
1^6 пика Македонија се врша на окружно собрание на де-
Негираните одборници од оклиските и градските народни 
Ѕдббри од подрачјето на соодветниот окружен суд. 
? На окружното собрание на делегираните одборници 
м а ж н и т е судови шднесуат извештај и одговараат ал сво-
Јзтз работа, % " 

Члев 2 
Околиските а градските народни одбори бираат од 

својата средила лелегирани одборници за избор и разрешу 
ење на претседателите, судиите ч судиите—поротници на 
поедини окружни судови и тоа: 

I. За Окружнит суд во СкопЈе 60 одборника, од кои: 
1 1) Г р ч к и о т нареден од^ор во Скопје И одборника; 

2) Околискиот народен одбор во Тетово 6 о д б р а н а ; 
3) Окгласниот народен одбор во Скопје 6 одборгикаЈ 
4) Околискиот народен одбор во Кумш^во 5 одборника; 
5) Околискиот народен Одбор во Кавадарци 4 одбор-

ника, 
6) Околискиот народен одбор во Титов Велес 4 одбор, 

ника; 
7) Околискиот народен одбор во Гостивар 4 одборник 

ника; 
8) Околискиот народен одбор во Гевгелија 4 одбор-

ника; 
9) О к о л и с к и н а р о д е н одбор во Кр-та Паланка 3 од^ 

борника; 
10) Ок нискиот изроден одбор во Дебар 3 одборника; 
11) Околискиот народен одб р во Гј^рче Петров 3 од 

бораика, 
12) Градскиот народен одбор во Куман)во 3 одборник 
13) Градскиот народен одбф во Тетово 2 одбори ЈКЧ 
14) Градскиот народен одбор во Титов Велес 2 одбор 

вика; 
II Окружниот суд во Битола 55 одборника од кои: 

1) Околиски народен о обор во Битола 8 одб ринка; 
2) Околискиот н^рден одбор во Кичево 6 одборника; 

3) Ок )лиски т народен одбор во Струп 5 одборника; 
4) Околискиот народен о д б р во Прилеп 5 одборника Л 
5) Градскиот народен одбор во Битола 5 одб ртика; 
6) Околискиот нар)ден одб^р во Охрид 5 одборника;' 
7) Гра.дскиот нареден одбор во Прилеп 4 одборника; 
8) Окогискиот народен одб'р во Брод 4 одборника; 
9; Околискиот народен Одбор во Ресен 4 одборника? 
10) Околискиот народен одбор во село Слепче (Демир 

Хисар^ка) 3 одбфинка; 
11) Околискиот народен одбор во Крушево 3 од-

бори ка, 
12) Градски л народен одбор во Охрид 3 од^ 

бори ика; 
III, За Окружниот суд во Штип 50 одборника од нов: 

1У Околискиот нареден одбзр во Кочани 7 одбор-
ника; 

2) Околискиот народен одбор во Струмица 7 одбор-
ника; 

3) Околиски т народен одбор во Св. Николе 6 одбор-
ника; 

4) Околискиот народен одбор во Радовиш б одбора 
вика; 

б) Околискиот народен одбор во Кратово 5 одбори 
ника; 

6) Околискиот народен одбор во Царево Село 4 одбор-
ника; 

7) Опшиениот народен одбор во Берово 4 одборника); 
8) Околискиот народен одбор во Штип 4 одборника; 
9) Градскиот народен одбор во Срумица 4 одбор-

ника; 10) Градскиот изроден одбор во Штип 4 одброи ика, 

Член 3 
Изборот на делегираните одборници го врши околиски 

от оди јово градскиот народен одбор на своето прво ре-
довно заседание. 
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Нар дниот одбор може леле! врвните одборници во се-
кое време да ги смени и на нивно место да избере нови. 

За резултат иа изборите на делегираните одборници 
као И за нивното одзивање оклиските народни одбори ед. 
носно градските народни одбори го извеслаат Министер-
ството на правосудието на Народна Република Македонија. 

Член 4 
Окружното собрание на делгираеите одборници се сви 

куе повремено према укажаната потребаЈ во седиштето на 
окружниот суд. 

Првото свикуееље на окружното собрание на делегира-
ните одбровици го врши Президиумот на Народното с бра 
ние на Народна Република Македонија на предлог на Ми. 
нистерп? на правосудиеито н-а Нар дна Република М1 кеде-
ви^ преку оклиски п вардев одбор (градскиот народен 
одбор) во кој што е седиштето на окружниот суд, 

Член 5 
На првиот состанок окружното собрание на делегира-

ните Г)дб рници бира претседател и секретар. 
Претседателот раков ди со седниците, а секретарот 

вода записник на окружното собрание на делегираните од. 
борниии. 

Претседателот и секретарот ги принтер ат заседани-
јата на окружното с.бр^ние на'делегираните одб рпици и 
Iи изншуат сите решенија на заседанијата. 

Секретара ги врши административните работи во 
врска со заседанието. 

Член 6 
Претседателот и секретарот на окружни то собрание 

на делегираните одборници должни се да ги свикузт ^се-
данијага по барањето на секој околиски или градски нарп. 
ден одбор од подрачјето на окружни т суд, по барањето 
на елиз "регина од сите делегирав и ^дборн^ии по б?рњето-
на Прези'шумот на Наредиш: собр.вие на Народна Р е -
публика Македонија и по барањето на Министерот на 
пр^восч'дието на Народна Република Маке тоника. 

Претседателот и секретарот на окружното собрание на 
делегираните -одборници должни се да гвикуат ччгелзрија 
и во они а случаеви кога'се избираат или разг^ муат прет-
седателот, судиите^ или суд кит е-пгротници на кружниот 
суд иле коп треба да се прими извештај за р котата на 
окружниот суд 

Член 7 
На "кружното собрание на делегираните одб рнипи 

можат да се донесуат полноважни заклучениве ако на сед-
ницата е приватно мн зинствпт од делегираните одб. рниии. 

Заклучената се донесат со мнозинство на гласовите 
од сите приемни леле' ирани чаборници. 

Седниците на окружното собрание на делегираните од-
борници се одржаваат по правило јавно^ 

Јави ста м"же да се исклучи само во нарочно оправ-
дани случаен 

Член 8 
Претседателот и секретарот ча окружното собрание 

на делегираните одбрпипи гребе да бидат од седиштето 
билет од седиштето на окружниот суд. 

На собранието може секогаш да се смени председа-
телот в секретарот в на нивно место да се изаберат други 
делегирани одборници. 

Член 9 
Слулсбата на делегираните одборници е плчасна и по 

правилно бесплатна, но околиските и I редените народни 

одбори можат да одобрат ви своите делегирани обдорндо 
ни, кој што не ' е од седиштето на окружниот суд, накнада 
на стварно еаправените телоска за вршење вл таа доде 
жност ' 

Член 10 
За работата на окружното собрание на делегираните,. 

одборници, во колку со оваа Уредба ве е нешто друго перд 
виден?, ВЈжат општите одредби за народните одбори, 

Член И 
Потребните објасненија и напатствија за премину ењв 

на оваа Уредба ќе ги дава Министерот на правосудство ни 
Народна Република Македонија. 

Член 12 
Оваа Уредба влегуе во сила со денот на објавуењето! 

во „Службен весник" НА Народна Република Маке4 
докија. 

5 март 1947 год, Претседател 
на Владата на Н. Р. М а к е д о н ^ ' 

Л9 Колишевски 1. р, 
Министер 

на прав чсудието на НРМ, 
В. Калајџиски с. р 

ПО 

Со цел да се овозможи на пица кои што немаат свртена 
основно образование за да го истото свршат со. п р ^ ѕ а т ^ . 
полагање Министерот за просвета на Народна Република Ма^ 
кедонија го пропишуе следниот 

П Р А В И Л Н И К 
за полагање приватни испити во основните и вишите 

основни училишта 

Чл. 1 
Лица кои што не се редовни ученици, а имадт услова^ 

можат да полагаа приватен испит 8а едно или и^мп^гд' 
две одделенија. ч 

Право за полагање две одделенија имаат лица птт ирев 
стареле и неможат да бидат редовни ученици. Во ник^ј глзгв 
чај ниту едно лице не може да полата приватно повеќе зд^ 
деленија ако годи-ните на возраста се помалку одколку шг01 
треба да бидгл при редовното шкслуеље. 

Чл. 2 
Приватно можат да полагаат испит од погорно оа, 

ние и редовни ученици кои што за време на окупацијата ш 
п^адв немање училиште вао биле една или повеќе голине 
од редовното школуење. Одобрував за полагање приватна кен 
пит на тие ученици дава повереникот на просветниот отсев 
при околискиот, градскиот односно реонскиот народен одбо^ 

Ако некој редовен ученик поради болест го надуено учж 
лиштето во текот на учебната година, може да полага и 
ватев испит од сите предмети и од сиот предвиден мате р;? а л 
ва тоа одделение. 

Чл. а 
Приватен испит може да се полага само во учи л к штети 

на оној реон каде што живее кандидатот, а това се докатку^ 
оо увереше од месниот, градскиот односно реонскиот нагим 
ден одбор. 1 

Исклучена може да се направи само по многу важни 
причини и тоа со одобрение на повереникот на анкетниов 
отсек прв околискиот одвоено реонскиот народен одбор. ^ 

Редовните ученици о рие атев ион ат полагаат во ГшлФ 
штето каде што редовно учат, 
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Нл- 4 
Приватните испити се држат во неоец јуни. Срокот да 

4ДО)Цуев1е е. од 1 до 15 мај. 

. Чл. б 
Кандидатите даваат молба, до околискиот, градскиот од-

воеле'реонскиот народен одбор - просветен отсек. Во 
да ед изнесат причините поради кои што кандиќ 

^Цатот сада да плата приватен испит, како И за КОЈ пат по. 
-Јќага приватен испит за тоа одделение. 
Ј Со молбата ка-ндидатот е должен да ги приложи след-
ните документи: 

1- Крштелно свидетелство; 
Училишно свидетелство од последното свршено од-

'Целение и 
3. Уверение Џ месниот, градскиот одиисно реонскиот 

пролеа одбор за неговото поведение, ако не е редовен уче-
^игќ. Кандидатот што не е редовен ученик пред са-миот испит 
М̂  должен да и претстави. личната карта. 

Чл. 6 
ч Пролетниот отсек одлучуе дали кандидатот ќе бмдв ну-
ртан на приватен, испит. 

Чл. 7 
Ако. во поднесените документи има некоја нередовност, 

повереникот на просветниот отсек ја испра-кја молбата ед 
Афилвжегагге документи до извршниот о-дбор на св^фт на-
боден одбор, но) што донееув конатао решение. 

Чд- 8 
Прифатев дсљжт за едно одделев не може да се жолагл 

(Најмногу два пати и тоа саќе во определено време. 

Чл. е 
Приватен ученик лој што ќе ќе го положи испитот, мо-

Јке да го повтори во идната сесија. 

Чл. 10 ' 
Кандидати што положиле приватен испит, ако зеја ми-

Суат предвидената возраст, можат да (е запишат но погор-
еото одделение како редовни ученици. 

Чл. 11 

Приватните испити ее вршат под контрола 
%о,7гвт плот-

на рако-

Чд. 12 
Вл приватните испити раководителот на училиштето во-

да одедиалиа книга. 

Чл. 13 
'Ако кандидатот има некој телесен недостаток, може да 

ослободи од полагање на предметов во фискултура, а на 
кован к е на лекарска белешка. Тоа с^ одбележуе во записи 

^кот и специалната книга. 

Чл, 14 
. ^ Кандидатите кои што т испитот покажат лошо наведе, 

к х е можат да де отстранат од полагање на испитот и да им 
т земе правото на полагаше за една или две години но ре-
шението на вшиената комисија. Ова решение го потврд^ 
Д к ^ р е з ш ш на Ѕђккѕвеггниох отсек при околискиот, граЈ^ 
АЈЈИГОУ Односно реонкжио! народен одбору 

Чл, 16 
житната комисија влегуат три члена: претседател, 

аден г о д и испитувач 

Во селата каде што има еден или два учители, коми-
сијата се пополнуе со учшели од најблиските села. 

Во селата каде што има само еден учител, поп пту ач ќе 
биде самиот учител во чие учи.иште се игводуе и^ипт^т, л 
ва претседател и уште еден член ќе се земат учттт̂ ѕги од 
блиските села. 

Во вишите основни училишта претседател на комисијата 
ќе биде раководителот на усништето, а испитуван предмет-
ните учители, 

Претседателот на комисијата е ста ,тен член. 
За време на испитот членовите на комисијата чп смеат 

да го на пуштат испитот. 

Чл. 16 

Приватните испити во основи ЈТО училиште се само усни,, 
а во вишите одделенија (V, VI п VII) писмени и усин. 

Чл. 17 
Лист-и испит се и тага од сите ол-ие пр,едмети од пет 

што преку учебна.та година се раобтат писмени задачи, 
Пи,смен испит се работи два саата под контрола на ел^ч 

деж,урен член од комисијата. 

Чл. 18 
Прометниот учител по јазиците, аредлзжуе на испити^ 

та комисија по три задачи, од кои што емисијата адмира 
една.. За мате,матика се предвилуат три групи и во секоја 
група по ,една задача од гешптриЈа. 

Ч.Ј. 19 
Пис.мен ате затечи 1реба да бидат од интервалп што е 

минат со редовните ученици. 

Чл. 20 
Од тугјнте јазици предметниот учител дава некој гене? 

да се преведе на македонски јазик. Кандидатите се елужаѕ 
само со речник. 

41. 21 
Израб-отените задачи ги лрегледуе и оненуе п^еди^тнв')! 

испитувач. Оценка треба да биде потврдена од другите чле-
нови на испитната ком,исија, но во случај на несогласие е% 
дава оценката предложена од мнозинството на комисијата. 

Чл. 22 

Ако на писмените испити кандидатот покаже слаб успех 
од три предмети, тогаш губи право да полага устен естет I 

Чл. 23 
На усниот испит предметниот испитуач постаѕуе гра-

неше од целиот предвиден мзтериал. Не е позволено да 
се испиту е само од една пар гија. Усниот испит трае 1б до 
20 минути, 

Чл. 24 
П еле усниот испит Комисијата ја утврдуе оценката. 

Ако кандидатот добие на писмениот испит слава оценка 
од покај предмет, тогаш ца усниот испит треба да даде 
сосем добри одговори 3) да добие општ добар успех, Вз 
секој случај оценката од писмените и усмените испити ќе 
јсе аресметнуе аритметичка ами како најде за најарно не-
ш а д и комисија. 

1 1 Чл. 25 
I Ако кандидатот полага приватен испит и на испитот 

добие слаба оценка од еден или два предмет ика право' 
да Шлага поправителен испит од ше предмети во месец 
август истата година, Ако тогаш не положи, се смета дека 
не го положил одделението 
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Нл, 26 

Ако кандидатот покаже слаб успех од повекје од два 
Предмета^ тогаш кје до повтори испитот од сите предмета 
ѕ о наредната сесија. 

Чл. 27 
За полагање приватен испит се води записник по опре-

делен образец, 

Чл. 28 
На кандидатите што го положиле пршЈЗтппот испит, ме 

им се издадат свидетелства, во кои шт кје се одбележи 
дека приватно полагале. 

Чл 29 
Свидетелство се издава нд оние кандидата што го по-

ложиле приватниот испит. Ако к:-жди имот што не го по-
' Вожил испитот побара да му се издале уверение за 'пола-

зиле на испитот, тогаш му се изтав. обично уверение, ал 
Кое што се одбележете кога и по чие р мисине полагал 
Приватен испит и зѕшто не-РV положил. Т^кв^ уверение го! 
потппгауе само раководителот, 

Чл 30 
Прописите од Општиот закоп за наполните одбори кје 

се прилагаат по однос на правото на жалоа или нт приговор 
пробив решенија-та донесени од органи! е на парични го од. 

Го тоа, да рокот за жалба - ДН.ЈСЧО приговор изнесуе 
- 7 - т денот, кога, странката го П Р - М Н Л Ј решението. 

Чл, 31 , 
- г од испитната комисија м.оке да се жили сам" ако 

вгесгч во записникот своето ( Оразл жени мнение. 
Таква жалба раководителот ја испраќ,а заедно со нуж-

кате сведенијѓЗ до повереникот на пр'светлиот отсек на 
надлежлиот околискиот, градскиот или реонскиот-нареден 
одбор; 

Сите жлкби за раб тага и решенијата на т м и т н л а 
ком-исија било од кандидатите од членови го но коми-
сијата се испрсЖЈјТ преко раководител т на учи ш т е т о 
до, повереникот Ва просветниот отсек на ил'мелита ас бл-
иски, градски односно реонски народен одбор на решение, 
и това во срок од 15 дене по свршуење на испиггт. 

Чл. 32 
Озсј Правилник влегуе во снага со длшт ПЈ неговото 

о б ј а в \ е њ е во „Службениот весник" на Народна Републи-ка 
Мгткед п и ја, 

Бр. 1060 15-1V" 1947 год. Скопје. 

МИНИСТЕР 8Л ПРО''ВЕТА, 
Н Минчев, с- р. 

133 
Со цел да се спречи вештачко поскапуење на ните 

на кругот, а во врска со Уредбата за регулирање внат-
решниот промет со стоките издавам следна 

НАРЕДБА 
за промет со наут 

Наут - сиров или преработен можат да купуат 
и продават на територијата на Народна Република Маке-
донија само оние лица кои се бават со преработував на 
истиот, како и државните и ^оперативните претпријатија. 

% - ѕ Купуељето на наутот — сиров ида преработен од 

чаши лица не споменати во т. 1 од ова Наредба со цел вЦ 
препродаваше се забранува 

3, -4 Се-кое прекршение 'ШШ оваа Наредба к ј е се пак 
кажуе По Законот за сузбивање на недопуштена трговија^ 
недопуштена шпекулација и стопанска саботажа, 

4, -и Оваа Наредба стапуваа снага Бедната, 

Бр. 3259 1-IV. 1947 год. Скопје 

МИНИСТЕР 
на трговијата и снабдувавте 

Д , Бојановски с. р , 

152 
На основание чл. 2 Уредбата за ставање ван снага 

Урехбата за млекопр вработував, а со цел за успеал^ 
спроведбени Р е ш е н и е т о за млекопреработуењз 
на овчото и козјето млеко во Народна Република Македон 
нија во 1947 год. Министерот на земјоделието и шумар-, 
ството, во согласив со Министерот т трговијата и снабдуч 
ешето на Народна Република Македонија, издава следни 

НАРЕДБА 

за задолжително предавање алатот и инвентарот на по^ 
слуга на претпријатијата задолжени 

со млекопреработуењето 

1. ^ Се задолжават сите часни лица^ часни, коопе^ 
гатнвни и други претпријатија - 1 притежатели на инве^ 
тар или алат за млекопреработуење, истиот инвентар одио^ 
ецо т д.ј го уступат на послуга на препријатијата за^ 
д р ж е н и од надлежните околиски односно градски народа 

"I и одбери со млекопрера6 )туење на овчото и козјето мле^ 
к о е.) 1947 година. 

Напред иоменатите притежатели на инвентар односни 
V ат молс.т истиот д;а го понудат и на откуп на претпри.Ј 
Јатијлтм зад лжени с? ѕпеколрерабогуењето, 

2. — Устапањето - на откуп или послуга ќе стане 
кпми: јски од комисија формираш од надлежниот околии 
ски односно градски породен одб^р. 

Во комисија!а влегувате 2 члена делегира^ и назна^ 
че и од надлежниот околиски, односно градски народен 
гдбор и еден член делегиран од лицето односно прегорија 
тијето кое што врши усгзпање на инвентарот односно 
алатот. 

3. - Комисијата е надлежна: 

а) во случај да се врши устапање на откуп^ да ги ен 
предели предмети!е за устанање и нивната стварна вред^ 
ност; ; 

б) во случај да се врши устапжње на послуга да ги! 
определи предметите за устапање и определи накнада за 
послуга, 

Вредноста на нактдата по т, а) и б) ќе се определува 
ват ирем! средната стварна вредност ѕа односниот иш 
велтер односно алат во моментот на процевагга. 

4 — Против одлуката на ' Комисијата незадоволната 
страна може да се жали до второстепената комисија лри^ 
Министерство на земјоделието и шумарството на Н. Р, 
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Македонија. Одлуката на второстепената Комисија е ко-
ф 

Иачна, 
Жалбата се улага во срок од 3 дена од денот кога на 

веза доволнана страна му е саопштеш одлуката на коми. 
јсијета, 

Жалбата се улага преку надлежниот околиски односно 
градски нареден одбор кои е формирал првостепената 
Комисија. 

Жалбата не го задржана предавањето ева Вон пеаниот; 
инвентар одвоено алат на претпријатието задолжено ОД 
илско-преработуељето. ; 

5, До колку нета од притежателите на помевшго^ 
инвентар односно алат не кје определи свои претставите;! 
во комисијата^ месно надлежниот околиски однело градски 
Народен одбор - по местото на живеењето на претежни 
^елот - ќе определи еди) лице како претставите^ на 0Ф 
зиот и това во срок ед 24 саата. 

- Со оглед на ^итноста на работата по ш ј а Шм 
ррдба, се вадолжуат околиските в градските аведодни Одби 
ри - секои т својата територија - веди ага да превземан 
мерки ова Наредба да се спроведе но дело, како Ли ед 
претпријатијата задолжени со м л екоетр ер агботу ењ сто ага 
време снабделе со потребен инвентар одвоело алат, 

Во таја цел шеноваиате народни одбори ќе ти поканам 
"сите оритежаѕгели на поменатиот инвентар односни Алат, Уф 
срок од 3 дена истиот инвентар однесеш алат да ГО деклач 
1жр^т пред надлежните околиски одвода траеше деродај 
фдб ри 

7, - За секое укртањс ЈОДх непредавање на 
та т инвентар односно алат, прекршителите на ова Наредев 
о д г о в а р а по Законот за сузбивање на недопуштена тргФѕ 
в ја, недопуштен! шпекулација и стопанска саботажа. 

8. - Ова Наредба стапува на снага веднага. 

Бр 7296 4 април 1947 год. 

МИНИСТЕР 
на земјоделието и шумарството 

К, Симоски, е. џ т 

Согласен сум 
МИНИСТЕР 

На трговијата и снабдуењето 
Д. Бојановски о, р, 

153 

Поради нужда ад основни учители Министерот о и д о 
Н е т а не Народна Република Македонија на еакованиа чљ I 
9 7 од Законот и Народната клада на Народна Република 
Ненадови/!, го донеауа редното 

I I I Ш I Н И I 

за отварам на поток тримесечен кура м крепени 
вековни учители 

Шо Скопје и Битола не се отвори летет тримесечен курс 
аа времени основни учители. 

Чл. 2 

На курсот ќе се примаат кандидати со евршед IV и К 
клао гимназија или I клао богословија или женска среди! 
вааатсва школа, Наставниот натежнал ќе треба ДО одговара 
На наставниот натежнал од I и П клао учителска пшшзи 

Чл. 5 

Кандидатите што но го свршат успешна курсот добиваа! 
право да бидат назначени за времени основни учители, 

Л л - 1 

Кандидатите што ве го свршат успешно курсот во аадох^ 
Шуат да останат в а м учители наЈиадвЈ три ѕодиаш 

Нл. I 

!0ва1 Решеле влегува во евла ВД денот ши ЈЛјавуенлта, 
ОТ лСлужбед вешта ѕ а ЋРИЧ 

Бр. 1 Ш I? Ш Ш ? год. СИошЈс.; 

МИИНОТЖ 8ЈЌ ПРООВЕТД 

Н. Минчев, I I 

114 

Поради п а т к а т а ѕв учители ао ш а л т е р с к о и Турското 
училишта^ Миниотерот а а просеете в е Народна Републико 
Македонија, нв ааиаааииа чл. в в 2 ал Законот а ѕ Наредната 
аладв но Народна Република Македонија, ги данеска темната 

е к ш е н и с 
М о т в а р а м на летни тримесечни курсеви аа наки 

доновиќ учители во шиптарокита а турските училишта 

Нл, 1 

Бо Скопје во со отворат летни гршасаив Курсеви и 
Ритови учители ао шадггарсздае 1 турските учмивтл? , 

Жл. 2 
Ни луроЗД ве ое в р ш а т кандидати кои што ђвришла 

ВаЈнаж^ П клао дагааѕија или соодветен влае на други 
даши жраравнети на гимназии или пропшназтпг. 

Зл. 5 
Шие кандидати што имаат свршено VI, УИ ж VIII влае 

ОЅШшјл или И, III п IV к ј ш Од векоЈѕ Отпиша школа ^ 
даваат право да бидат назначени ва редовни основи учители, 
18^ Ш успешно свршат! курсот.. 

Крутите кандидати ако успешно го свршат курсот 
Ав^аа^ драво дај бидаз вааиачени за вревени оеновга учители 

Ќаздндатите што- ш М ^ ш а т ЈШшжв иурсо^ ед 1аД0ЈЃ 
^ а ! да о т ж а т кан^ учитета иајиалкЈ ^ ж година 

Лл. а 

- Фва Решение влесуо 1о сила ,До денот в а ^б ј авусѕ !^^ 
П ЈИжјжСем Ш9тт ва НРМ". 

Бр, 105Ѕ IV 1947 год. Скопје, 

МИНИОГБК З А Н Е О С В В Д 
Н. Минчеа! I I ^ 



Ѕтц. т СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ 

191 
Поради потребен од основни учители Министерот за 

просвета на Народна Република Македонија, на основаше 
чл. в и Т од Законот за Народната влада на Народна Репу 
блика Македонија, га донесуе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

џш отварање на тримесечен учителски курс за редовни 
основни учители 

Чл. 1 
При учшелоЈШО школи во Скопје, Битола а 1Шјш ќе 

се отворат легни тримесечни курсови за остани учители, 

Чл. 2 
На курсот ќе се примаат -кандидати со свршеа VI/ VII л 

VIII клас глвасназија, ида со свршен II, Ш и IV клас бого-
словија или истите класови од средна женска занатски 
пгк.ола, 

Чд. з 
Кандидатите што ќе го свршат успешно курсот д а л ј а н 

право да бидат назначени ва редовни основ и к учители. ' 

Чл. 4 
Кандидатите што ќе го свршат успешно курсот ве заДОд-

жуат да останат како редовни учители најмалку три ѓ :о-
дти, 

Чл. 6 
Ова Решение влегуе во сила До делот на објлзуеи^% 

во „Службен весник на НРМ"' ^ 

Г)р. 1051 14 IV 1947 год, Скс пје. 

МЦИИС1КР ЗА ПРОСВЕТА, 
Н, Минчев, с р. 

т 
Со цел да се стручно оспособат времените основни учи-

тели кои што во летата 1945 и 1949 год. го свршија.вториот 
учителска курс во Скопје и Битола, Министеру за просее 
та на Народна Република Македонија, на основале чл. 6 а7 
од Законот за Народната влада на Народна'Република - з . 
недонија, го донесуе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

за отварање на учителски курс за оние времени основни 
учители кои имаат завршено втори курс во леташ 

1945 и 1946 година 

Чл. I 
ПРИ у ч и т е л и т е школи во Скопје, Битола и Штип ке,са 

отвора преку ова, лето тримесечен курс за оние времени ос-
новни учители, кои што во летата 1945 и 1946 година^ усдеШ^ 
во го свршија вториот учителска курс во Скопје и Битола^ 

„ организирал од Министерството за просвета. 
Наставниот натежнал за овој курс треба да одговара на 

наставниот материи од IV кл?с учителска школа, 

Чл. 2 
Овче учители" кои што успешно ќе го свршам ОВОЈ кура 

добив? л право да билат назначени за редовни основни 
учител . 

Чл, 3 
Сите времени учители споменати во чл. 1 должни се да 

се јават на овој КУРС. 

Исклучеше може да се направи сало цо многу важи! 
причини и тоа со ђдобронпето на Министерство^ вш просветев 

Чл- Ѓ 
Кандидатите што ќе го свршат успешно курсот ед задоев 

жуат да останат редовни како учители најмалку три година^ 

Чл. 5 
Ова Решение влегув во сил-а до денот на објавуењет^ 

во „Службен весник на НРМ". 

Бр. 1052 Н IV 1947 год. Скопје 

МИНИСТЕР ЗА ПРОСВЕТА!! 
Н. Минчев, с р. 

157 
Со цел да се стручно оспособат времените учители од 

(нотарските и турските училишта, нон што во петата 19491 
и 1946 година го свршија вториот и третиот учителски курс, 
Министерот за просвета на Народна Република Македонија^ 
на основине чл. 6 ц 7 од Законот ал Народната влгиа гаг 
Народна Република Македонија го донесуе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

Н отварање на учителски курс за оние времени..татарски 
и турски основни учители кои што имаат свршено курсеви 

во 194Ѕ и 1946 година 

Чл. X 
Во Скопје ќе се -отвори летен тримесечен дуро за шши 

врските и турските времени учители, кои што ве , летот! 
1945 и 1910 година го свршија вториот и третиот учител ски 
курс во Скопје, рртглинтран од Министерството за пр^светљ 

Чл. 2 
Наставниот материад курсот на учителите што Ш 

свршиле вториот курс ќе треба да одговара на наставниот м а ^ 
териев од IV клас учителска школа, а за оние што го свр^ 
тиле трети кг курс ќе треба Ра, одговара на наставниот. или 
териал за Ш клас. 

Чл, 3 
Учителите од вториот курс кои гато успешно ќе МЌ 

свршат овој курс добиваат право да бидат назначени за ре^ 
ловни учители во основните шиптареки иди турски учи^ 
л ишта. 

Чл. 4 
Учителите од третиот курс ако го свршат овој курс, 

бизат пак назначени за времени учители^ 

Чл. 5 
Сите учители од вториот и третиот кура се Должни д ^ 

се јавач' на овој курс/ 
Искључение ќе може да се направи оамо Го) многу ваА^ 

ни причини и тоа оо одобрение на Министерството зв/ 
просвета. 

Чл. е 
Кандидатите кон што успешно ќе го свршат курсот о^ 

вадолжуаф да останат како учители надалеку а години' 

НА I 
Ова Решение влегуе во сила до денот на об ј авував^ 

во „Службен весник на НРМ"-
Бр. 1053 И IV 1947 год, Скопје. ,. Ѕ 

МИНИСТЕР ЗА ПРОСВЕТА 
Н, Минчев, ^ а. 
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т 
Поради нужда од основни учители Министерот ѕа про-

лета км Народна Република Македонија на основани мл. I 
И ? од Заменет и Народната мада на Народна Република 
Македонија, 10 донасуа следното 

К К Ш В И И К 

ат отворање на шестомесечен кура аа основни учители од 
Пиринска Македонија 

Чд. 1 
Во Скопје ве се отвори шестомеопаи нуро за осшвик 

јгателн од Пиринска Македонија. 

Чл. I 
На курсот ќе се примаат кандидати оо свршев IV, X УЈ 

Ш УЛ клас гимназија. 

Шие кандидати што тгаат свршено У1 1 УЛ аВД( 
Јшсназвја ќе бидат назначени аа редовна освоила р ш ^ 
1мсо го; успешна свршат курсот. 

Другите кандидати ако успешно 10 Здива? Јуроо! М 
Видат назначени аа времени т о ш е учители. 

Чж. I 
Кандидатите кои што успешно ќе го с а д а м курсов џ 

аадоджуат да останат како учители најмалку три л е т 

Чл. 9 
Ова Решение влегуе во сила до дено? ш о в Ј а в ^ е ^ 

Во „Службен пешик на НРМ". 

Бр. 1654 И IV 1947 год. Оакф. 

м и н и с т е р ВЛ ПРОСВЕТА 
И. Минчев! а- д 

1159 
Врз основа па члеѕ 2 Уредбата аа платите м работиш 

Анте и учениците во надежните струни ^Службен веевте 
бр, 28 од 4 IV 1947 год.) Министерот ма трудот ДО НРМ ДО 
Богласие со Министерот на грабежите Ма НРМ Орошнпуб 
бедното: 

Н А П А Т С Т В И Е 

За распоредуван ва градежните работници в о групи 
Према врстата на работата и спремате, ! 

Према врстата на работата к кремата градежните рак 
Вотници се разврстуат во 12 групи, 

I. - Група 
Носат ма кода за биеше на градилиштата, чистачи наѓ 

Просториите в о вградите. 

П. - Група 

Чисти на прегорите во зградите, додааачи на кераи 
Пиди на кров ̂ покриваните, 

ГО, - Група 

Избирачи иЈа насипи ед рачно на/биЈаље, рачни крти-
ца на камен. Утоваруачи и истоваруѕачи на разен граде. 
Кен материјал во транспортни средства, со изузеток на це-
Ледт, бетонско железо, иеож, шодер и вар1 носачи на ле-

сен градежен материјал трска, шумалит, цигли, керамиди, 
кровна хартија в др,, молерски помошна работници, работа 
пиди за сеење на шут, песок и шодер. 

IV - Група 

Утоваруачи и истоваруачи во транспортни средства; 
песок, ппдер, цемент, бетонско железо и вар; Носачи иа 
Градежен материјал со тезгере, корито, рачва козица к 
Вагонет: као малтер, цигли, песок, тодер, цреп и друга 
градежна тешки материјали, работници кои рачно нешат 
бетон, помошници при копање Ма бунар. 

V. ^ Група 

Распостелуачи И МабиЈачи Ма армиран бетон! малтер, 
јрии, мешачи на специјален градежен материјал, гипс, тера 
Кова, вештачки коден а ел,, составуваш па асфалтна маса,! 
долари ма прости скели до 8 метра височина аго нормални 
^пратова,ј помошници (На минери ма открити обекти, по,, 
кошници т припремање арматури, копачи т постељицв 
1а патишта е планирани; распостелуачи па туцаник. 

VI. Група 

Приучени молери оо свршен, краток курс кои работат 
Водните работи; ма Прво варосуење,ѓ стругање, Чистење 
I спремање па аидовите за бојадисуење, приучена боја. 
џт ео свршен краток курс шоп работаат ма едшшуење па 
бојата: тлајфоиање, ^надирање ма видовите со фирнајз 
II слично; помошници фотина, работници ма ревии арети 
1птелуења; приучени ѕидари и дрвајделци беа доволна прек 
Неа; полагачн е иодбиЈачи па колосеци орбаботуачи т ка-
кел чекич, со штица ^грубојј. 

УЛ. - Група 

Работници за штокуење аа природен к вештачки ка-
пеш, мриковуичи на трема, приучени рабицери к други при-
учени непосредни помошните на квалификации работници 
доколку работат ма една квалифадсована работа; приучен 
Ма егаклоресци, помошни работици при видана со ШЃ 
1ѕен к поитни работници при лиење да бетов во калапи. 

VIII. - Група 

Шлајфери (гледачи) па.скали од вештачки кален, те-
раса к вештачки мермер; изработувачи ма ситна камена ко-
Идеа ед. д атишта; полигави ма сите врсти цаки со задавање 
Ѕидари^ дрводелци^ пшсари в фаоадери со п о м о ш пракса 
кои не се наполно дамостаоти в ја познаваат работата, ра 
Кориците ш т е ж 'бетон во калапи туиелша шлепери в 
работници ма каваев след минирање. 

IX. - Група 

Ѕидари, дрвјоделци^ фасадера, гапсари, молери и боЈа-
џин со средна пракса кои ја познаваат работата; самостал 
ни скијачи и монтери ма Железна арматура, мкнери за 
рачно бушење по напатствие; работници па одваљуење ШЅм 
Иолеми блокон на камен в стени; минери на отворени про-
стории, калдрмата кровопокривачи, изработувачи на ксилб 
Лит и бунарџиу 

X. - Група 

Зидари, дрводелци, керамички, печшри, молери, боЈв-
џин каменоресци^ терац^ри, стаклоресци, фасадерн, гипсари, 
и гледачи на вештачка мермер (са̂ ^С1Vални),, тунелскн мѕ^ 
пери, сзмостални фогини, агфалтери, дрводелци в скеларВ 
на ооглеми комиликовази скела и крвави конструкјда од 
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поглед распон и мотовни дрвени конструкции и скали; 
тунелски ѕидари, шнери за механичко бушење, зидари лив 
1Хи на бетон во калапи (самостални). 

Х1в - Група 

Зидари основ;ачи (аплегри), гравери на стакло, гравери 
КР^ењацн, индустриски печки^ компликувани фасадни зи-
дови и сл, молери и бојамин за цртања на узорци (мустри) 
со слобода рака; специјални терацери моделари и составу^ 
ачи на бојадисани мус-гри од градежните струки и сите спе 

.дијализирани работници кои обавуат нарочно компликовани 
технички работи, као на пример сите. работи мои се вршат 
под вода. 

XII. - Група 

Нарочно спецјзлизирани работници к ^ извидат умет-
нички работи в-о градежното дело. 

Минстер на трудот на НР Македонија 
К, Петрушев, с. р. 

ИСПРАВКИ НА РЕДАКЦИЈАТА 

Во „Службен весник на НРМ" бр. 9 од 28 Ш 1947 год. 
има следни печатна грешки: во Уредбата за начинот на. оо̂  
нуеље на кооперантите, нивните правила и уписот во коо-
перативниот регистар: 

1) Во чл. 4 ст. 3 ред 2 каде стон „обратат" треба да 
стои „објавуат". 

2) Во чл. 4 ст. 3 последниот ред на место: „тоа колку 
реши. собранието да избери", треба да стои: „свои делегати 
на собранието"' 

3) ,Во чл. б пропуштен е став з кој гласи: „До наборот 
на преседДтелств то, заседаниито на собранието го отвара 
и со истото раководи еден од свирачите на собранието". 

4) Во чл. 26 ст, 1 ред 8 каде стои „отворени" тг^ба да 

Во Ук^оОт за поставуење член на Владата на НРМ' 
ка!Јо Минстер на комуналиите работи, напечатен во „Служ 
бен весник на Народна Република Македонија" бр, 16 со 
грешката на редакцијата се поткрала следнатта грешка: 

Каде што пишуе: „По предлог на Претседателството 
на Владата на Нар дна Република Македонија..." треба 
да стои: „По предлог на Претседателот на Владата на 
НРМ ,." -

Се молат сите претплатници, да ги извршат овие ис-
правки во бр, 9 и 16 од „Службен весник на НРМ". 

Од Редакцијата на „Службен весник на НРМ" 
19 април 1947 грд, 

С О Д Р Ш А Ј : 

Стр. 
144 — УКАЗ ед прогласував на Финансовиот закон :

 ; 

за Државниот буџет на Народна Република 
М 1кедонија за буџетската 1947 год изгласан 
од Народното собрание на НР Македонија на 
11 април 1947 година. — - — — - - 165 

145 - УКАЗ за про-гласуење еа Законот за Одобр,е-
ние свршените сметки еа приходите и расхо-
дите по буџетите за буџетските периоди Ја-
нуари-март и април-јуни 194^ г д. и Репуб-, 

^ ч л?ланскиот буџет за период ју ти-декември 
1945 год^ изгласан од Народното собрание на 
НР Македонија на 11 април 1947 год. — - 169 

? 145 — ПРЕГЛЕД на расходите и приходите во Др-
, , ,жаввиот буџет на Народна Република Мак; д о. 

нија - - - - - - - - - - 17! 
' 147 - ПРЕГЛЕД на расходите и приходите по рекуб-

ликан^киот буџет на Народна Реи; блика Ма-
кедонија заЈ1947 година. - - — — - 172 

148 - ПРАВИЛНИК за работа на Народното собра-
ние на Народна Република Македонија - — 174 

149 - УРЕДБА з абројот и начинот за избор на 
делегирани одборници од околиските и град-
ските народни одбори за избор на прегледате 
ли, су-:ии и судии поротници на окружните 

150 — ПРАВИЛНИК за\ подигање приза ни испити 
) во оонсвните и вишите основни училишта. - IV) 
151 — НАРЕДБА со пр мет со даут. — - — - 182 
152 — НАРЕДБА за задолжително предавање алатот 

и инвентарот на послуга на претпријатијата 
задолжени со млекопреработуењето. — — 182 

153 - РЕШЕНИЕ за отварање на летан тромесечен 
курс за времени основнин учителив — — 183 

454 - РЕШЕНИЕ за отворан е на летни тримесечен 
курс за 'нови основни учители во театарски-
те и турски' училишта. -т- — — — - 184 

155 — РЕШЕНИЕ за отварање иа тримесечен учи-
телски курс за редовни основни учители. — 184 

1Е6 — РЕШЕНИЕ аз отЕарање на учител ски курс за 
оние времени ,основни учители КЅЈН имаат за-
вршено втори курс за летата 1945 и 1946 год 184 

157 — РЕШЕНИЕ за отварање на учителска курс ѕА 
ог ие времени шиптарски и турски основни учи-
тели кои што имаат свршено курсеви во 1945 
и 194,6 година. — - - — - - - — 184 

158 - РЕШЕНИЕ за отварање на шестжесечен курс 
за основни учители од Пиринска Македонија 185 

159 - НАПАТСТВИЕ за расподелуење на градежни. 
те работници во групи према врстата на рабо-
тата и спремате, - ^ - г — - 4 — — 
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